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Az AQUILA Civil Társaság magazin-
ját olvashatja.  
Fogadja szeretettel, amit Önnek 
írtunk, hátha meg tudjuk értetni a 
célunkat, amiért megalakultunk. 
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Pável Márta 
Kérés 

Szeretném felhívni Olvasóink szíves figyelmét, hogy az alábbi felületeinken 
rendszeresen olvashatják írásainkat. 

https://sasmarta.blogspot.com 
https://ufo-sas.blogspot.com 
https://isten-az-egyetlen-remenyunk.blogspot.com 
https://tullepes.blogspot.com 
https://sasgondolat.blogspot.com 
https://aquila-sas.hu 
Ezeken az oldalakon vegyes témájú cikkeket közlünk, és így próbáljuk az emberek lelki 

színvonalát emelni. 
 

 

Pável Márta 

Elkészült AVIALI SZENT TERÉZ SZOBRA 
Örömmel mutatjuk be Avilai Szt. Teréz 
szobrát, amit az AQUILA h.r. tagjai hóna-
pok szorgos munkájával készítettek el, és 
3D nyomtatóval lett formába öntve. A szo-
bor Tószegen a magán kis templomunkat 
fogja díszíteni, ami amúgy is Avilai Szt. Te-
réz nevére alkotott templom, Isten dicső-
ségére. 

A szobor nyomtatási adatait meg fogjuk 
osztani az Avilai Megtestesülés Kolostor 
apácáival is. (Védelem miatt mással nem.) 
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FELVÉTELT HIRDETÜNK MÉLY ELMÉLKEDŐ KÉPZÉSRE 
A képzés teljesen ingyenes, heti két órát vesz igénybe, időtartama 2 év. 

A képzés megkezdése előtt felvételi elbeszélgetésre hívjuk a jelentkezőket, akiktől elő-
zetesen egy fotót és email címet kérnénk a martatsas@gmail.com címre. 

Referenciánk: a Túllépés lapunk és az AQUILA Magazinunk. 

Istenre nyitottság kell, de valláshoz tartozás nem szükséges. 

Felvételhez szükséges készségek: 

➢ Istenre való nyitottság 

➢ Bátor és őszinte önvizsgálatra való hajlam 

➢ Rugalmas gondolkozás 

➢ Szeretetteli, jóindulatú hozzáállás 

➢ Őszinte jellem 

➢ 18 éves kortól bármeddig 

➢ Kizáró okok: bármilyen pszichés betegség, tudatmódosító szerek, gőgös viselke-
dés, egoizmus és szereplési vágy 

A képzés elindításának oka: közel 40 éves gyakorlatunkat, tudásunkat szeretnénk az 
emberiség lelki épülése érdekében megosztani, és így emelni a lelki színvonalat.  

Ismételjük: a képzés nem fűződik egyik valláshoz sem, nem szekta és ingyenes, de na-
gyon nívós és komoly akarás kell. Lelki intellektuel képzésnek is tűnhetne. 

A képzés helye Bp. 22. kerület csütörtök este 6-8-ig (esetleg más napokon is). A foglal-
kozás fele előadás, másik része gyakorlás megbeszéléssel, maximum 15 fős csopor-
tokban. 

A felvételi elbeszélgetés idejét a jelentkezőkkel email-ben közöljük. Ha a sikeres felvé-
teli után a hallgatónak mégsem tetszik a képzés, mindenféle kötelezettség nélkül el-
mehet, nem tartozik semmivel. 

Reméljük, hogy hallgatóinkat az anyagi világ fölé emeljük, igazi önismeretre és önma-
gukon való túllépésre biztatjuk. 

Szeretettel várunk mindenkit! Az AQUILA nevében: Pável Márta 
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Pável Márta 

GONDOLATOK AZ ÚJ ÉVRE, HOGY KÖNNYEBB LEGYEN MEGÉLNI AZ 
ÉLETET 

SZABAD AKARATI DÖNTÉSEINK VAGY DETERMINÁCIÓ… 
1Determináció vagy szabad akarat? Ez a kérdés. Róbert Sapolsky könyve, a Determinált 
szabad akarat nélküli élet tudománya címmel, ami miatt lett pár gondolatom. 

Sapolsky nem a lét okának oldaláról közelíti meg a 
témát, de miután magam erősen hívő vagyok, nem 
tudom elképzelni, hogy mi értelme lenne csak saját 
magáért élni. A létezés öncélúan szenvedésekkel 
teli, ok nélkül ennek kitenni magunkat értelmetlen. 
Az embernek sokszor valóban van olyan érzése, 
hogy erősen elrendelt/determinált vagyok, mert 
mondjuk megszülettem egy adott korban, adott 
szülőkhöz, adott helyre, adott társadalmi rendbe, 
adott országban stb. Úgy tűnik –kivételes esetektől 
eltekintve –, és sokszor úgy is van, hogy itt a mozgástér nagyon kicsi. A determináltság-
ból nehéz a kitörés, mert sokszor akadály mondjuk a szülők kultúrája, az anyagi helyze-
te, a társadalmi közeg, amiben vagyunk, tehát igen nagyon sok determináló tényező 
van. 

Sapolsky azt mondta: „… a determinizmus az, hogy testünk, hormonjaink, gének stb. 
meghatározottak.” Igaz, ezek meghatározottak, és ezért ő levonta azt a következtetést, 
hogy szerinte tetteinkért nem vagyunk felelősek. Az igaz, hogy sokan tiltakoztak ez el-
len, s ezzel nem ért egyet a tudomány nagy része, de egy bűnözőnek ez nagyon jól jö-
hetne. Viszont nagyon kemény kérdések maradhatnak fent. Sapolsky azt is mondja, 
hogy „a determinizmus összeegyeztethetetlen a szabad akarattal”. 

Mielőtt ezt a gondolatmenetet tovább folytatnánk, szükségét látom tisztázni azt, ahogy 
a teológia végzése közben Isten segítségével összeállt bennem az, hogy milyen a sza-
bad akarat. Rájöttem, hogy ha nem lenne szabad akarat, akkor, mint említettem, sem-
mi értelme nem lenne az anyagban való létnek. Akkor el se jöttünk volna Istentől, nem 
váltunk volna el az abszolútumtól, a határtalantól, a végtelentől. A szabad akarat vala-
miféle szabadon végrehajtott különválási/lázadási alkalmat tett lehetővé, s ha valami-
ért olyan lett valaki, hogy kiválik az isteni létből, akkor magával hozta a lelket, ami Iste-
né. Egy mikronnyinál is kevesebb része, de az Övé, az Atyáé, s ettől él valaki, és Isten 
azt tehet a lelkével – akármilyen testbe is öltöztette a szabad akarata –, amit akar, lásd 
halál, ami egy végzetes reset…! 

 
1https://ujvilagtudat.blogspot.com/2023/12/egy-stanfordi-professzor-szerint.html 

 

https://ujvilagtudat.blogspot.com/2023/12/egy-stanfordi-professzor-szerint.html


 

Egy bizonyos szinten szabadon akarhatja a lény, hogy hova jusson, s ez attól függ, hogy 
időközben mennyi sötétség rakódott rá, ennek megfelelő szintű életekbe fog belemen-
ni, és olyan szintű, vastagságú, keménységű, zártságú testet fog kapni. Ez a test való-
ban adott genetikai állománnyal rendelkezik, mert mielőtt felvállalta szabad akaratából 
vagy, ha annyira buta volt, hogy nem szabad akaratából, akkor segítségképpen; similis 
simile alapon, bele lökődött egy testbe. De mindenféleképpen élni akart, testet akart, s 
itt kezdődött el a szabad akarata, és ennek aztán következményei vannak, amit a lény 
saját maga akart. Különböző téves tanítások, társadalmi megegyezés, tudatos ferdíté-
sek miatt úgy is tűnhet, hogy nincsenek összefüggésben, de ez nem igaz, mert ő dön-
tötte el születése előtt, hogy milyen szülőkhöz kerüljön, akik meghatározott helyen és 
időben voltak, megfelelő genetikai hibákkal, stb. Reális akkor lenne, ha egy kicsit mesz-
szebbről néznénk a dolgokat, mert akkor nem mondhatom azt, hogy  determinált va-
gyok, meg minden tőlem független, mert ez nem igaz! Ha így lenne, hogy determinált 
vagyok, akkor nem lennének számon kérhetőek a lények, akkor semmi értelme nem 
lenne, hogy valamiféle testben szenvednek. Akkor az egész egy mátrix, egy nagy szín-
ház, egy nagy cirkusz lenne. Igaz, sok író, filozófus gondolja, színház ez a világ és mi 
szereplők vagyunk ezen a színpadon, és hogy milyen gonosz az Isten, hogy ezt teszi ve-
lünk (ha nem tagadják meg…), de ez nem így működik. 

Az igaz, hogy a determinizmus teljesen összeegyeztethetetlen a szabad akarattal, ezért 
nem is tetszik nekem a protestánsoknál az eleve elrendelés, mert ez a cirkusz részét 
képezné. Lehetne „vádolni” Istent, hogy játszik velünk, s ki tudja, milyen hangulatában, 
minket kivetett a Földre, csak úgy megteremtett a maga örömére. Kérem, ilyen Isten 
nincs, akkor nem lenne Isten. Ez egy olyan levegőben lógó, logikátlan ok-okozat nélküli 
gondolkodás, amivel nem tudok és nem is lehet azonosulni. 

Szóval a determinizmust úgy elfogadom, amikor előzőleg már belementem és én de-
termináltam magamat, hogy pl. Magyarországon ilyen szülőknél, ilyen körülmények kö-
zött, és ekkor akarok élni, mert ekkor vannak ott azok, akikkel még dolgom van, de ezt 
én determináltam, saját szabad akaratomból. Ellentét csak akkor van, ha nem nézzük a 
körülményeket; mit tettem, hogy kerültem ide, csak akkor tűnhet úgy, hogy determinált 
vagyok, így viszont látszik, hogy szabad akaratomból csináltam. 

Tudom, hogy ez nem katolikus, de nagyon nagy kár, hogy ez kimaradt, mert így sok do-
log megmagyarázhatatlan, és nagyon sok embernek nincs hite, mert ha elkezd gondol-
kozni, a 21. századi egyházi magyarázat nem ad kielégítő választ. Sok embert mégis-
csak gondolkodásra késztet; ki ő, miért van itt, miért szenved lelkileg, miért beteg, mi-
ért vannak a különbségek stb. Ezekre nem lehetne maszatolással válaszolni, felnőttnek 
kell kezelni a kérdező lényeket. Ha a válaszokat nem kapja meg a szokásos katolikus 
gondolkodásban, máshol keresik, innen is származik a klasszikus hívők számának 
csökkenése. 



 

Ha visszamegyek Saporsky gondolkodásmódjára, hogy determináltak vagyunk, akkor 
felmerül a kérdés, hogy az erkölcsi döntéseinkért ki felelne? Még ettől is nagyobb pokol 
lenne a Földön. Veszélyes nézet. Ezzel már eddig is nagyon sokan előálltak, meg, gon-
dolom, ezután is elő fognak állni, mert sok aberrált egyéniségnek valószínűleg nagyon 
tetszetős lenne, széttárja a karját, ugye, ő nem tehet semmiről, és kínozza a többi em-
bert. 

Említettem, nem így működik, és nem is lehet elfo-
gadni, mert akkor nem is lehetne büntetni, nem lehet-
nének törvények, amik szankcionálhatnának stb., 
működésképtelen lenne a földi társadalom. A szabad 
akaratánál fogva az ember mérlegel, visszafogja ma-
gát, nem ösztönből cselekszik, mint egy állat, pl. ami-
kor szembejön vele valaki, aki nagymértékig szemét-
kedik, legegyszerűbbnek tűnne az, hogy nem szólok, 
csak jól pofán vágom. De nem teszem meg, mert kul-
túrember vagyok, és inkább elgondolkodom, miért is 
tette. Ha nagyobb atrocitás ér, akkor át tudom adni 
Istennek, intézze el Ő, én itt kiszállok. Ez az ésszel va-
ló gondolkodás az én szememben, az erkölcsi pedig 
az, hogy a magasabb humánum, magasabb szeretet 
nem engedi meg, hogy bántsak jogtalanul valakit (jo-
gos is kérdéses…). Ez egy olyan gondolkodás, amit 
nagyon nehéz keresztényeknek igazán megérteni, fő-
leg gyakorolni, pedig ezt kellene tenni. Velem is a 
buddhizmus értette meg, amikor volt egy olyan mon-

dásuk, hogy az ökörre se lehet haragudni, ha megrúgott. Nekem ez eleinte nagyon so-
kat segített, igaz, nagyon nem humánus, de míg igazán krisztusi módon nem tudtam le, 
addig, ha valaki igazságtalanul bántott, elképzeltem, hogy ő, az ökör, szarvakkal fújtat, 
patái vannak, és ahogy toporzékol a lábaival, olyan messze kerültem a veszekedésbeli 
„partnerségtől”, hogy el is vigyorogtam magam. Amikor az illető látta, hogy vigyorgok, ő 
készült ki, nem tudta, hogy mi bajom van, nem is mondtam meg. 

Menjünk vissza az eredeti témára. Tehát szabad akarat van, mert ami történik az vala-
mikor az én döntésem volt, még ha úgy is tűnik, hogy most determinált vagyok. Mon-
dom mindenkinek, ha valami probléma van, akkor álljunk a tükör elé, ott az okozója. Az 
igazságot meg kell keresni és el is kell viselni, nem lehet állandóan önmagunkat be-
csapva élni. Nem lehet magamat mentegetni, ha valakit állandóan bántás ér, akkor 
gondolkodni kell, talán az illető valamikor ilyen gonosz volt. A megoldás még ismeret-
lenül is a bocsánatkérés, Istennek odaadom, és hagyom. Innentől nem az én gondom. 
Felismertem, itt leteszem a keresztemet, illetve átadom megsemmisítésre a karmámat 
Istennek. Az állandó harag, dühöngés, gonoszkodás egy lassú öngyilkosság.  



 

Konklúzió: Végezetül keresztény emberként nem lehet elfogadnom, hogy szabad akarat 
helyett determinizmusban gondolkodjunk. Nekünk finomodni kell, felfelé menni, a vég-
ső haza felé. Ha további hibákat követek el, további karmát okozok – lehet vitatkozni, 
de nem érdemes –, ugyanis mindenki, akár így, akár úgy, de a maga sírját ássa. Tettek-
kel, olvasmányokkal, elmélkedéssel növelni kell magunkban a szeretetet, nem máso-
kon ítélkezni, gonoszkodni, ezt ki kell hagyni. Tudom, nehéz, nem mindenkinek egyfor-
ma a lelki edénye, szellemi kapacitása, de mindenkit saját magához mérnek. A szelle-
mi kapacitást megpróbálhatják emeltebb lelki társasággal, önzetlen tanítótól származó 
tudással, nívós zenével, elmélkedéssel és gyakorlással növelni, hogy az illető halála 
után feljebb kerüljön, hogy kikerüljön a maga által alkotott csávából, s erre való a földi 
élet, a földi bukások, fájdalmas tanulságok, amik a felismerések felé segítenek. Akik 
nem erről tanítanak, elfelejtik megtanítani az igazságot. 

 

Pável János 

Megújuló energiák / depóniagáz 
Kedves Olvasó! 

A most induló sorozatban néhány kevésbé ismert megújuló energiák 
közé sorolt energiaforrás hasznosításába kívánok bepillantást enged-
ni. Elsőként a hulladéklerakókban keletkező metángáz hasznosítását 

járom körül, de terítékre került majd a biogáz, a szélerőművek, a vízierőművek, a hőszi-
vattyúk és végül egy laikus számára teljesen ismeretlen, de a megújuló energiák térhó-
dításához elengedhetetlen tényező, az elosztó hálózat is. 

Mielőtt a depóniagáz részleteibe bocsátkoznék, kicsit távolabbról indítanék. Egyre 
gyakrabban halljuk a fenntartható gazdaság helyett a körforgásos gazdaság kifejezést. 
Felvetődik a kérdés, hogy mit is jelent ez pontosan, illetve miként kapcsolódik ez a de-
póniagázhoz. A körforgásos gazdaság arra az egyszerű tényre utal, hogy a bolygónkon 
fellelhető nyersanyagok és energiaforrások végesek. Szükségszerű tehát, hogy a folya-
matos kitermelés helyett a már kitermelt és feldolgozott nyersanyagokból előállított, 
nem használt vagy már használhatatlanná vált késztermékek visszaalakítása alap-
anyagokká, és ezen alapanyagokból új, akár teljesen más, késztermék előállítása. A 
körforgásos gazdaság kifejezéssel párban jár a RRR (három „r”) rövidítés: Reduce 
(csökkentés), Reuse (ismételt felhasználás), Recycle (újrahasznosítás). A bolygónk él-
hető állapotban történő megtartásához elengedhetetlen a fogyasztás csökkentése, a 
használt, de még funkciójukat ellátó termékek továbbhasználása, és a használhatat-
lan, nem működő termékek újrahasznosítása. 

A bevezető után most már tényleg térjünk rá a címben szereplő depóniagázra. Hazánk 
sajnos lemaradásban van a kommunális hulladékgyűjtés, -kezelés  és -feldolgozás te-
rén. Kezdődik ez már magától a lakossági kommunális hulladék begyűjtésétől, folyta-



 

tódik a hulladékválogatáson keresztül, és záródik a különböző összetevők hasznosítá-
sával, elhelyezésével. Manapság már a hétköznapok része, hogy EU-n belül vagy kívül 
felkeresünk más nemzeteket, népeket. Érdekes megfigyelni, hogy vannak olyan orszá-
gok, ahol még a kisebb településeken megtalálható bevásárló üzletek (ABC-k megfele-
lői) mellett is 10-15 féle hulladékgyűjtő konténer található. És láss csodát, ezen orszá-
gok hulladéklerakóban elhelyezett kommunális hulladék aránya kevesebb mint 5% 1. 
Magyarország statisztikái sajnos nem túl jók, ugyanis még pár évvel ezelőtt is a kom-
munális hulladék fele, azaz 50%-a, hulladéklerakókba került 1. Könnyű kiszámolni, 
hogyha Magyarországon egy fő átlagosan 350-400 kg hulladékot termel évente, akkor a 
hulladéklerakókban elhelyezett éves hulladék mennyisége közel 2 millió tonna. Térjünk 
vissza a depóniagázhoz … mi is az és miként keletkezik? A hulladéklerakókba deponált 
és összetömörített kommunális hulladékot rétegekben rakják le. Egy-egy réteg 3-5 mé-
ter vastag és töltőfölddel kerülnek elválasztásra. A kommunális hulladék lebomló, bio-
hulladék része 35-50% közé tehető 1. Sok tényezőtől függ ennek mértéke pl. a terület 
fejlettségétől, a terület jellegétől (város vagy kistelepülés). Ahol működtetnek hulla-
dékválogató forgórostákat ott jelentősen csökkenthető ezen lebomló rész aránya, de 
ott sem szüntethető meg teljesen. Az elhantolt biohulladék az oxigén-mentes környe-
zetben nem tud széndioxiddá és vízzé alakulni, hanem metán lesz belőle, ami közis-
merten ózonkárosító. A metán könnyebb a levegőnél, így rövidebb vagy hosszabb idő 
alatt, de a keletkezett metán mindenképp kiáramlik a lerakókból. A keletkezett metán 
mennyiségét és a kiáramlás mértékét lehet csökkenteni a már említett forgórostákkal, 
a hulladéklerakókon létesített és működtetett depóniagáz kinyerő- és ártalmatlanító 
rendszerekkel és a lezárt depóniák rekultivációjával. (Rekultiváció során formázzák és 
vízzáró réteggel borítják be a hulladéktestet.) Az ártalmatlanítás folyamata igen egysze-
rű: a metán oxigénnel találkozik, azaz elég, széndioxid és víz keletkezik, valamint hő fej-
lődik. A depóniagáz kinyerő rendszer gázkinyerő kutakból, gázvezetékből, gázkezelő-
ből, kompresszorból, gázfáklyából és gázmotorból áll. 

 



 

Az alábbi ábra mutat egy jellemző gázkinyerő kutat. 

 

A rendszer működése elmondva igen egyszerű, de a valóságban minden sokkal össze-
tettebb és bonyolultabb. Álló rendszer esetén a keletkező depóniagázt a hulladéktest 
raktározza. Amint elindul a kompresszor és megszívja a gázvezetéket és a gázkutakat, 
úgy kezd a depóniagáz áramolni a hasznosító egységek, azaz a gázfáklya és a gázmo-
tor, felé. Elsődleges semlegesítő a gázmotor, a gázfáklya pedig üzemzavar esetén lép 
működésbe. A depóniagáz szolgál üzemanyagul a gázmotorok számára, amelyek gene-
rátorokat meghajtva elektromos áramot termelnek. A hulladékhő hasznosítása jellem-
zően nem megoldott, mivel a hulladéklerakók a lakott területektől viszonylag távol ke-
rülnek kijelölésre, így a távhővezetékek létesítésének magas költsége miatt nem meg-
térülő beruházás, illetve a mezőgazdasági (pl. fóliasátor) felhasználás is még várat ma-
gára. 

Pár érdekesség a végére: 

- a kommunális hulladék, pontosabban az abban található szervesanyag, a lera-
kástól számított 10-15 év alatt bomlik le teljesen, az első 5 évben egyre nő a fej-
lődő metán mennyiség, ezt követi a következő 5 év tetőzés, majd egy lecsengő 5 
éves periódussal zárul a folyamat; 

- a depóniagáz metántartalma 25-50% közé tehető; 



 

- elektromosáram-termeléshez minimum 30% metántartalmú depóniagáz szük-
séges; 

- szeles idő esetén a kinyerhető depóniagáz mennyisége csökken, mivel a depó-
niahalmok tetején uralkodó alacsony légnyomás elszívja a depóniagázt a komp-
resszor elől; 

- a bomlás gyorsítható plusz víz hozzáadásával (viszont az elárasztás ellehetetlení-
ti a depóniagáz kitermelést; 

- egy kisebb regionális hulladéklerakón 150-600kW teljesítményű elektro-
mosáram-termeléshez szükséges depóniagáz is termelődik; 

- Budapest nagyrészének kommunális hulladékát a pusztazámori hulladéklerakó 
kezeli, itt 2.000 kW teljesítményű gázmotor üzemel, 8.000.000 m3 depóniagázból 
közel 15.000 MWh energiát termelve évente (ami 6.000 háztartás rezsicsökken-
tett elektromosáram mennyiségének felel meg) 2. 

- Rekultivációt csak bezárt és a depóniagáz képződés szempontjából utolsó fázis-
ban lévő hulladéktesteken lehet végezni. 

- A krónikákból ismert mocsarak felett észlelt lidérc fény okozója is a mocsarak-
ban termelődött és begyulladt metángáz. 

 

Hulladék keletkezett és keletkezni is fog. Hiú ábránd lenne azt gondolni, hogy a jövőből 
kiírható ez a problémakör. A hangsúlyt inkább a bevezetőben szereplő RRR-re kell ten-
ni, mert ebben mindenki részt tud venni. 

Források:  

1. https://xforest.hu/kommunalis-hulladek/ 

2. https://dontwasteit.hu/2016/06/01/budapest-levegojet-tisztithatna-egy-
hulladeklerako/ 

 

Pável Márta 

AZ EUTANÁZIA - IGEN VAGY NEM? 

Mi az eutanázia? Az, mikor egy gyógyíthatatlan (vagy annak tűnő) be-
tegnek, saját kívánságára vagy beleegyezésével történően, aktív vagy 
passzív módon, a halálát meggyorsítják, pl. nem adják be a gyógy-

szert, több morfint kap, ami letális, vagy lekapcsolják a gépekről stb. 

https://xforest.hu/kommunalis-hulladek/
https://dontwasteit.hu/2016/06/01/budapest-levegojet-tisztithatna-egy-hulladeklerako/
https://dontwasteit.hu/2016/06/01/budapest-levegojet-tisztithatna-egy-hulladeklerako/


 

https://24.hu/belfold/2023/12/03/karsai-daniel-bocsanatkeres-fidesz-level-eutanazia/ 
„Megrendítő strasbourgi felszólalásánál is szomorúbb volt látni, ahogy a kormánypárti 
képviselők szó nélkül elmentek Ön mellett a parlamentben, ezért az egész Fidesz ne-
vében mélységesen bocsánatot kérek!” Ezzel mélységesen NEM értek egyet. 

Okaim: 

Fent leírtam, mit jelent az eutanázia. Ez az úr, amit rendez, számomra cirkusz. Minden-
hova elviteti magát, mert gyógyíthatatlan betegsége van. Meg akar halni, nem értem 
azt, hogy akkor miért nem gyilkolja meg magát, miért akar egy tanult orvosból gyilkost 
csinálni? Az 5. parancs a ne ölj, ez mindenkire vonatkozik, még ebben az elferdült, is-
tentelen világban is! Nem kell repülőre ülni, egy kormányt megerőszakolni egy nem ke-
resztényi törvénnyel, számtalan módja van, csinálja meg magának. Vagy gyáva hozzá, 
rendben, de akkor ne akarjon másokból is gyilkost csinálni! Tanulmányaim során a 
mentősök vezetője arra tanított minket, hogy az öngyilkosok túlnyomó többsége csak 
fel akarja hívni magára a figyelmet, aki meg is hal, annak nem sikerült időben elérni a 
telefont, vagy segítséget hívni, de aki igazán meg akar halni, annak elsőre sikerül is, 
nem úgy, mint pl. Szécsi Pálnak. 

Miért akarja ez az ember, hogy egy orvos vagy egy ápoló lelkére vegye azt, hogy őt meg-
ölte? Törvény ide, törvény oda, a tízparancsolat isteni törvény, és benne van az, hogy ne 
ölj. Az orvosoknak elég bajuk van maguknak is, nagyon sok szörnyűséget látnak, iszo-
nyúan sok a buta, leépült ember, akikkel naponta találkoznak, látom, túl sokkal. Nem 
kellene őket pl. az abortusz erőltetésével terhelni, mert némelyik nem is vállalja el, 
némelyik megteszi, és a lelke károsodik, hogy megöli a kaparó kése elől menekülő kis-
dedeket. Az orvosok nyomorgatására nem is kéne más, mint most bevezetni az euta-
náziát. (Most senki ne jöjjön azzal, hogy hány liberális, istentelen országban már lehet, 
az az ő bűnük, bajuk!) 

Aki akár megöli magát, akár megöletni szeretné magát, vagy két végén égeti a gyertyá-
ját, és indirekt módon intézi el a korai halálát, ezeket nem lehet másképp magyarázni, 
mint az isteni törvények elleni lázadással, legnagyobb fokú hitetlenséggel. Ez a Dániel 
úr, ha meg akar halni, ne futkározzon sehova, ne menjen a parlamentbe, intézze el ma-
gának, rendkívül sok módja van annak, hogy halálos bűnt kövessen el. De miért olyan 
önző és gyáva, hogy más emberből akar gyilkost csinálni? 

Sajnos nincsen benne annyi tudat, hogy semmi szenvedés sincsen véletlenül, minden 
valamiért ér minket, s az életünk utolsó pillanatáig is változhatunk, sőt történhetnek 
csodák is, persze ritkábban az ilyen öngyilkos jellegűekkel.  

Kérem, hagyjuk már békében az egészségügyieket, főleg az orvosokat, az ápolókat, ne 
kényszerítsük rá se az abortuszra, se az eutanáziára. Úgyis kevés orvos van, némelyik 
annyira agyonstrapált, hogy rövid életűek lesznek, nem kell őket még ezzel is terhelni, 

https://24.hu/belfold/2023/12/03/karsai-daniel-bocsanatkeres-fidesz-level-eutanazia/


 

ez embertelenség! Úgy gondolom, hogy az úgy becsületes, ha nem másra mutogatok a 
gyávaságomban, hanem saját magammal intézem el lázadó (utolsó) dolgaimat.  

Nem beszélve arról, hogy egy eutanáziatörvény nagyon sok visszaélésre adhat alkalmat 
– ahol van, látható eddig is… –, amikor már unják a hozzátartozók a magatehetetlen 
szülőt, vagy akárkit, akkor szépen valami módon kis pénz csúsztatásával arra alkalmas 
lelketlen ápolóval vagy bárkivel megöletik, ja, eutanázia… Nem szabad a szellemet ki-
szabadítani a palackból, soha nem szült jó vért. 

Micsoda egy világ ez, most is sokszor megteszik, nem derül ki…, de persze valamikor 
kiderül. Ha az eutanázia szabad lenne, ha törvénybe iktatják, lehetséges, hogy akkor 
ezzel a visszaélések sora kezdődne meg. Sokszor így is félnek az öregek bemenni a 
kórházba, vagy öregek otthonába, mert ott tapasztalatom szerint nem túl sokáig élnek.

Meg kéne nézni az átlagot, összehasonlítva azzal, aki otthon maradhat, és szerettei ve-
szik körül, mi a különbség, hogy meddig él. Az elhagyott öregek sorsa is lassú, passzív 
eutanázia, lelketlenek, ez gyilkosság a szüleik felé. A hitetlen világ újabb tette. 

Nagyon jól teszi a kormány, hogy nem egyezik bele, és szégyellheti magát az a Fideszes 
képviselő, aki névtelenül bocsánatot kért, mert ő az, aki nem ismeri az Istent. 

Viszont, ha ilyenek vannak köztük, akkor ne beszéljenek nekem arról, hogy keresztény 
kormány van, mert a keresztény kormányban nem lehet olyan ember, aki az eutanázia 
mellé áll, mert az ölés. 

 
 

Márkus Edit 

Fogadalmak 

 

Tervezgetni, fogadkozni nagyon szeretünk – főleg év végen a következő 
évre –, hatalmas lendülettel csapunk bele az álmodozásba. A megvalósítás azonban 
sokszor nehézkes, a raktárak lemerülnek, a lendület elfogy. Marad a szomorú valóság, 
megint nem sikerült megvalósítani azt, amit megfogadtunk. Ha közelebbről szemügyre 
vesszük ezeket a fogadalmakat, rájöhetünk, hogy talán sosem voltak igazán a mieink, 
talán csak majmoltuk a többieket, vagy éppen követtük az aktuális divatot, nem volt a 
miénk igazán az a gondolat vagy terv. 

Az igazi fogadalmak ugyanis nem születnek évenként. Nem lehet őket csak úgy eldobni. 
Ezek a fogadalmak megtalálják az embert, és utána nem eresztik. Egyszer jönnek 
elénk, s a találkozás végzetes. Végzetes elköteleződést, végleges igent kérnek részünk-
ről. Amikor igent mondunk, akkor lépünk rá igazán az utunkra. 



 

Nem lesz sétagalopp, sokféle nehézség kerül elénk ezen a rögös úton, de az igenünk 
ott lesz mindig, az emlékeztet, hogy mi erre az útra elköteleződtünk. Fogadalom nélkül 
talán letérnénk, eltévednénk, de mindig ott van jelzőtáblaként, hogy: „Ember, erre 
menj, hiszen erre mondtál igent”. Ez az igenünk sok mindenre jelent majd nemet: nem 
a kényelemre, nem a gyávaságra, nem az önmegvalósításra, 
nem a világ zajára. Fájó nemek ezek sokszor, de elmúlnak. 
Mert marad az igen az örökre, a transzcendensre. 

Vannak szent pillanatok ezen az úton, amikor léptek helyett 
szárnyalunk, amikor az a Szent Erő, amely kitalálta szá-
munkra ezt a fogadalmat, láthatatlanul körbevesz, felemel 
és visz minket a Végtelenbe. Emberi ésszel csodálkozunk 
azon, hogy mi is történik, de az az erő letagadhatatlanul se-
gít minket, kiszed minket helyzetünkből, s másképp érzéke-
lünk és látunk mindent. 

Kívánom minden kedves olvasónak, hogy legyen bátorsága 
és kitartása erre az Igenre, ami az örök életre szól, s amit 
nagy kiváltság megkapni és megtartani. 

 

 

 

Pável Márta 

AZ UNIVERZUM élettelen, LAKATLAN? 
Nem valószínű, hogy amit mi a két szemünkkel nem látunk, az nincs 
is. Az sem biztos, hogy ha a még mindig kezdetleges (!) távcsöveink-
kel, s egyéb adó-vevő készülékeinkkel stb. nem látunk a csillagok 

közt értelmes megnyilvánulást, akkor nem létezik. Megjegyzem, ha éppen az orrunk 
előtt lennének is, se látnánk őket, mivel ők tudnának álcákat alkotni, hogy a mi agresz-
szív emberi fajunk ne állítson beléjük egy baltát, vagy ne akarja bármi módon megölni 
őket. Én se mutatkoznék az emberek előtt, ismerve a fajtánkat. 

Nem csak a mi 3D-s mércénkkel kellene keresni értelmes lényeket, sokkal nyitottabb-
nak kéne lenni, és a humanoid megnyilvánulásoktól messze el kéne távolodni, akkor 
talán a lejjebb említett tudósok beszélgetése is másként zajlott volna le. Egyedül va-
gyunk az univerzumban? Hiszem, hogy akkor is van ok és okozat, ha nem mindig látjuk 
be. Azt nem gondolom, hogy ekkora mindenség, a multiverzumok csak úgy lennének 
minden cél/ok nélkül. Itt kettéválik a dolog, mert aki hívő, annak az első, a létesítő ok az 
Isten. Aki nem hívő, az belemehet abba a (zsák)utcába, hogy az egész lakatlan, így ok 
nélkül van. 



 

Tudósok részvételével egy nagyon elgondolkoztató filmet láttam, és annak nyomán 
írom ezt a cikket. Szerintük különböző számítások alapján nem lehet több intelligencia 
az univerzumokban, mi egy teljesen kivételes eset vagyunk (?). Mások szerint több mil-
liárd vagy több trillió élet lehet, attól függ, hogy honnan közelítik meg a témát. Viszont, 
ami elgondolkoztató, az a számítás, hogy egy civilizáció mikor nyírja ki magát, vagy mi-
kor megy ez a civilizáció géptestbe, vagy – amihez most közel állunk –, hogy a mester-
séges intelligencia majd idővel kipusztítja az embert, mint felesleges egyedeket, a bio-
lógiai lényeket. Nem tudhatjuk, hogy más bolygón ez előfordult-e, elővigyázatlanok vol-
tak vagy azok-e? Egy civilizáció józan ésszel felméri–e, hogy csak akkor kezdenek olyan 
mesterséges intelligenciát létrehozni, ha felmérték a gazdasági hasznán kívül a veszé-
lyességét is. Elon Musk azt mondta, veszélyesebb a mesterséges intelligencia, mint az 
atombomba. 

A kutatóknak ebben is igazuk volt: lehet, hogy olyan bolygókkal is találkozhatunk, ahol 
robotok vették át az uralmat. Igaz, ezzel mit kezdenénk, a létezés értelme ezzel nem 
merülne ki. A hívő ember felfogása szerint – s nem is tudom másként elhinni vagy el-
képzelni sem – Isten nélkül semmi értelme sincs a létezésnek, okafogyott lenne. 

A műsor alatt elhangzott gondolatok kizárólag háromdimenziós térben fogalmazódtak 
meg, és neutrálisak voltak a hitet érintően. Nem is merült fel a finomabb, magasabb 
dimenziók érintettsége, sem alakváltás, vagy a nem a mi látási tartományunkban elhe-
lyezkedő létformák sem. Így az egész elég parciális volt, messze nem igyekezett globá-
lisabb látásmódra. Nem vetettek fel gondolatokat, kérdéseket olyan megvalósultsá-
gokról sem, amik esetleg nem anyagi, nem formai, hanem sokkal szubtilisebb létfor-
mák is lehetnek. Itt viszont a robottól való félelem nincs, mivel nem is csinálnak robo-
tokat, mert teljesen más síkon mozognak. 

Ha a Naprendszerből indulunk ki, még akkor sem mondhatjuk, hogy csak mi vagyunk 
egyedül értelmes lények, mert ez minden jel szerint nem igaz. Lehetnek a Földünkön is, 
a föld alatt is, a vízben, a világűrben, az Ion, a Marson stb. különböző megnyilvánulási 
formákban élő lények, akár értelmesebbek is, mint mi. Jelenleg sem bizonyítani, sem 
megcáfolni nem lehet, de szerintem jobban lehetne bizonyítani. Lelkes létezők, de nem 
mind humanoid. 

Visszatérve arra, hogy egy civilizáció meddig élhet, az sok mindentől függ, pl. a földi 
élet a jelek szerint már háromszor vagy négyszer halt ki és indult újra. Lehet ez így má-
sutt is, de ha nem ilyen kusza jellemek, akkor akár egészen messze is juthattak. 

Rettenetesen sok variáció van, és valamiféle kapcsolat lehetne, ha nem csak a magunk 
módján akarnánk, hanem egy kicsit lazítanánk a merevségen, kissé transzcendálnánk 
magunkat. Ha ugyanilyen „intelligenciát” keresnénk, mint mi vagyunk, akkor valóban 
lehet, hogy ennek nem találnánk a nyomát, mert ha pár ezer évvel előttünk jártak is, 
lehet, hogy ők is elpusztították magukat, vagy megdöbbenve szemlélnek minket, ilye-



 

nekből lettek ők is, tehát pont ilyet kár keresni. De a másféle látáshoz, kereséshez még 
fel kéne nőni az emberiségnek. 

A filmben kissé elképesztő volt (nekem olyan érzés volt, mint mikor a jó anya megágyaz  
a gyerekeinek), hogy elmondták, a Hold pedig pont jól tartja a Föld tengelyét, az évsza-
kok miatta vannak, s ha nem lenne a Hold, nagyon szélsőséges, szinte kibírhatatlan 
lenne a földi időjárás. De a nagy bolygók is nagyon segítenek, hogy befogják a különbö-
ző meteorokat stb. Ha belegondolok, túlságosan is jól álltak össze a dolgok. Némely 
csillagász vallja – amit már régóta én is így gondolok –, hogy nem lehet függetleníteni 
magunkat az univerzumtól, ami maga 
is egy „egyén”, intelligencia, ahogyan 
a Gaia=Földanya is. Ezt a hipotézist 
sem lehet kizárni. 

 Nem gondolnám azt, hogy az 
egész multiverzum csak azért alakul-
na ki, hogy mondjuk a Tejútrendszer-
nek a külső peremén véletlenül mi le-
gyünk az egyedüli lények. Sőt, az utol-
só 100 évben legyünk olyan lények, 
akik némi másfajta intelligencia jeleit 
mutatjuk. Mert szerintem, ha az ókori római birodalmat nézzük, akkor is volt szó vala-
mifajta intelligenciáról, igaz, hogy nem csináltak maguknak robotrendszert, ami majd 
kinyírja őket.  Mint említettem, nem biztos, hogy ilyen fajta intelligenciát kell keresni, 
másrészt a Földön is lehetnek (rajtunk, velünk…) más dimenziókban a finomabb értel-
mes lények, vagy a csillagközi térben, az űrben. Mindenütt létezhetnek lények, mert 
nem kell nekik az élethez a szokásos oxigén, szén, nitrogén stb. együtt, mert lehet, hogy 
teljesen más alapon léteznek, ezáltal az önmaguk megsemmisítése sem annyira kép-
zelhető el, mint itt. Ha azt mondjuk, hogy egy sűrű folyadék is lehet szuperértelem, ne-
hezebben tudna (nem is kellene neki…) mesterséges intelligenciát létrehozni, van neki 
bőven saját. Egy csomó dolgon el kellene gondolkozni, ami nem úgy van, nem úgy mű-
ködik, ahogyan a nagyon okos és intelligens földi tudósok gondolkodása, képzelete 
megszüli. Ha kicsit túllépnének a mai tudományos – nekem sokszor – téveszméken, és 
nem feltétlen ragaszkodnának a háromdimenziós gondolkodáshoz, tudnának, merné-
nek sokkal messzebb menni, és finomabb dimenziókban gondolkodni, előbb juthat-
nánk a valós megoldáshoz. 

Az is érdekes a tudóscsoport gondolkodásában, hogy még véletlen lehetőségként sem 
merült fel, hogy vannak ufó-találkozások, fotók, filmek, nagyon ősi lelőhelyek, pl. kőbe 
vésett, több ezer éves idegen lényeket ábrázoló szobrok, képek, kövek stb. Nem egé-
szen értem, miért kell ezeken átsiklani, hogy még hipotézis szintjén se említsék. 

Körül kellene nézniük, vannak elgondolkoztató épületek, különböző emberi vallomá-
sok, amit hipnózissal igazoltak, különböző kiásott, olyan anyagból lévő szerszámok, 



 

amiket ez a civilizáció nem készíthetett. Ott vannak a gabonakörök, amiknek ha a fele 
hamis is, akkor is a másik fele nem az, és ez pedig üzenet. 

Körül vagyunk véve üzenetekkel, de nem akarják észrevenni, mit tehetünk, pedig ki-
nyomja a szemünket. 

Konklúzió:  

- Biztos vagyok abban, hogy az egész multiverzum nyüzsög a legkülönfélébb lé-
nyektől.  

- Kapcsolat még csak arra alkalmas egyénekkel jön létre a Földön, mert a tömeg 
nem készült fel rá. 

- Az idegen lények nem tekinthetőek Istennek, mert Ő felettük is áll, így a vallások-
nak ezzel a felismeréssel semmi bajuk sem lehetne. 

- A jelenlegi társadalmi morálnak/uralkodóknak kedvezőtlen, hogyha bebizonyo-
sodna, hogy az ember sokkal több, sokkal többre képes, mint ahova lenyomták, 
amennyire elbutították.. 

 

 
Szeibert Márton 

Szenvedés-gyógyulás-átváltozás 
 
Tél van. Túl vagyunk az ünnepeken. Valahol épp hó borítja a talajt. És aho-

gyan a hó szép tiszta érzést ad, nem csoda, hogy sokan szeretik a látványát, éppen úgy 
az ünnepek is elfednek valamit, amit nem akarunk látni. Nem szeretjük a koszos, sáros 
utak látványát. De amikor a hó elolvad, csúnyább lesz minden, mint előtte volt. Talán 
azok az emberek, akik komolyan veszik a keresztény hitüket, nagyobb arányban néznek 
önmagukba, és élik meg őszintébben az ünnep lényegét, de attól tartok, hogy összes-
ségében az emberek zöme számára az ünnep nem más, mint villogó LED fények, dí-
szek, máz. Ami pedig ezek alatt van, azt nem akarjuk látni. 

Az ünnepek sok ember számára amúgy a szenvedések erősebb megélését jelentik. 
Ilyenkor szakadnak szét családok, ilyenkor érzik magukat magányosnak az egyedül 
élők, ilyenkor tűnik még reménytelenebbnek az élet a nyomorgó szegények számára, 
és talán épp ezek miatt, ilyenkor oltja ki sok ember a saját életét. Elegük van, kilátásta-
lanság van, szenvedés van. Az emberi lét egyik eleme a szenvedés. Szinte bármit meg-
tennénk, hogy elkerülhessük, de éppen ezt nem tudjuk megúszni. Vannak látszólag 
szerencsésebb emberek, akik kevesebbet szenvednek, és vannak látszólag szeren-
csétlenebbek, akik számára a földi lét folyamatos tragédia. A szenvedés lehet testi és 
lelki egyaránt, és ezek nem függetlenek egymástól, erősítik egymást. A testi szenvedé-
sek, fájdalmak közvetlen oka, hogy egy vagy több testrészünk eltér attól az állapottól, 
ami az elvárt lenne, amit egészségesnek neveznénk. A lelki szenvedés hasonlóan egy 



 

lelki sérülésből származik. Ennek különböző szintjei lehetnek. Egy alacsony szint pél-
dául, amikor valaki vágyik valamire, nem is tűnik elérhetetlennek, de aztán valami mi-
att mégis meghiúsul annak a megszerzése. Egy mély szint viszont például, amikor erős 
kötelék fűz valakihez, aki bármilyen módon elhagy. Vagy az ettől való félelem is mély 
sebeket okoz, és ez mély szenvedést szülhet. Nagyon sok olyan szenvedés is lehetsé-
ges, amikor annyira menekülünk a fájdalom elől, hogy önmagunkat is becsapva nem 
veszünk tudomást a szenvedésünkről. Elfojtjuk, eltemetjük, hóval befedjük. Nagyon 
sok ilyen lehet. De egy nagyobb lelki földrengés ezeket is kirázhatja belőlünk, felszínre 
hozhatja őket, és nagyon tudnak fájni. 

Szerintem a felszínre tört szenvedés hasznos. Azért, 
mert az olyan, mint egy seb kifakadása. A bőr alatt 
gennyesedik, nem is tudjuk, mi zajlik a mélyben, de a 
szenvedéssel a felszínre kerül, és elkezdődhet a 
gyógyulás folyamata. Az emberi lény szerintem tele 
van ilyen mély sebekkel, és hol itt, hol ott fakad ki 
valami, és ha megfelelően kezeljük, elindulhatunk a 
gyógyulás útján. Fontos persze, hogy ne hozzunk lét-
re új sebeket. Így, aki Isten útján halad, sokat szen-
ved, de aki a szenvedésében is kitart, az hamarabb 
fog meggyógyulni, a lelki úton előre jutni. 

Én nem akarok szenvedni. Lekopogom, de eddigi rö-
vid életem során a nagy bajok ezidáig elkerültek. De 
ha visszanézek a kisebb szenvedéseimre, mindig egy 
tisztább lelki állapottal zárult, mint amiben előtte 
voltam. Hajlamos vagyok például a közöny rideg bur-
kában, a langyos semmiben, lelki tompaságban pör-
getni a napokat, és egy-egy lelki felrázás, ami nem kívánt érzésekkel, fájdalmakkal, 
esetleg rövid szenvedésekkel járt, végeredményben mindig az épülésemre volt. 

2024-re nem kívánok senkinek se szenvedéseket, de kívánok megtisztulást, hogy egy 
jobb létbe változzunk bele, tisztább ént alakítsunk ki, még akkor is, ha maga az átválto-
zás nem lesz kellemes. Ezen felül pedig tiszta szívből kívánom, hogy a hosszúra nyúlt 
szenvedésekben sínylődő lelkek számára végre véget érjen a fájdalom, és vigasztalást 
és örömteli békét kapjanak Istentől! 

 

 

 

  



 

Rizmayer Péter 

A gyermek Jézus 
 

Bárcsak a gyermek Jézus szemébe nézhetnék. Megkérném, egyetlen 
dologra megkérném, egyetlen kívánságom lenne Tőle szent Karácsony 
éjjelén. Lehetetlent kérnék, de biztos vagyok benne, hogy még ha min-

den szent vissza is utasítana, Ő nem utasít vissza. Azért kérem Tőle, mert lehetetlent 
kérnék. Ki máshoz fordulhatnék? Biztos vagyok benne, hogy nem utasít vissza. Olyan 
mély titkos és hatalmas szívbéli titok ez, amit csak neki mondhatok el. Több mint két-
ezer év választ el minket egymástól, de tudom, hogy Ő pontosan tudta 2000 évvel ez-
előtt, hogy ezt fogom Tőle kérni most, 2023-ban. Azért kérem Tőle, mert egyedül Ő ké-
pes az elveszett és lehetetlen helyzetet felülírni. Ahogyan ezt tette a felnőtt Jézus barát-
jával, Lázárral, akit négy nappal halála után feltámasztott (Jn 11). Márta mondta Neki, 
hogy „Uram, akit szeretsz, beteg.” (Jn 11,3). Vajon kire nem igaz ez a mondat? Ezért 
nem tudok mást, csak ezt megismételni bízva a csodában: „Uram, akit szeretsz, be-
teg.” 

A gyermek Jézus kapcsán sokszor találgatták vagy 
gondolkoztunk azon, hogy vajon kik lehettek a 
napkeleti bölcsek, a pásztorok. Origenész írta egy 
homíliájában2, hogy a pásztorok olyan angyalok 
voltak, akik területeket kormányoztak, és bár 
mindent megtettek, már nem bírták el a feladato-
kat. Olyan nagyon tiszta lények voltak, akik belát-
ták saját határukat, és szembesültek azzal, hogy – 
még ha szentek is – bizonyos dolgokat nem tud-
nak megoldani, tehetetlenek. Olyan fájdalmas 
megoldatlan helyzetekbe kerültek, amikkel – hiá-
ba volt varázshatalmuk – már nem bírtak, és az 
rengeteg szenvedést okozott mind számukra, mind azok számára, akiken már nem tud-
tak segíteni. Emiatt keresték fel a Gyermeket. Ő volt és jelenleg is az utolsó remény, az 
egyetlen remény. Emiatt kerestelek meg, Uram, Téged most. Adok Neked aranyat, mir-
hát és tömjént. És mindent, amit kérsz. Adom semmirekellő önmagam. 

 

 

  

 
2Órigenész: Homíliák Lukács evangéliumához, XII. homília, In: Az imádságról és a vértanúságról, Ókeresztény 

Írók XIV. kötete, Szent István Társulat, Budapest, 1997, 286-289. 



 

AQUILA HUMOR 

 
- Szívem! Tudsz főzni? 
- Igen. A mama tegnap megtanított... 
 
Súlyos a baj? - kérdi egy fiatalasszony a férje betegágya mellett álló orvost. 
- Nos, azt hiszem, túléli a dolgot – dünnyögi az orvos. – Persze, csak ha mi ketten össze-
fogunk. Én beadom neki az orvosságot, maga meg sürgősen vásároljon egy szakács-
könyvet. 
 
A szesztilalom idején, valahol Szibériában, két muzsik hűtőházat épít, azaz szögesdrót-
tal körbekerítenek egy kunyhót. Egyszerre az egyikük felkiált. – Gyere gyorsan, Vologya, 
találtam egy üveg vodkát, igyuk meg! 
– Ne ordíts, te őrült, elvisznek! 
– Innen? Hová?... 
 
– Tudja, miért Czinege a honvédelmi miniszter? 
– Mert kis ország vagyunk, és nem telik sasra. 
 
 
 

Hirdetményünk,felhívásunk 

 
Kérünk minden intelligens, nyitott embert, aki hazája érdekeit nézi, csatlakozzon tag-
nak az AQUILA CIVIL TÁRSASÁGHOZ! 
 
Az AQUILA Civil Társaság 2020 decemberében alakult, átvéve a megszűnt párt felada-
tait. Kötetlenebb, tagdíj nélküli, józan és építő kritikára épült. 

 
Az alakulási dokumentumunk határozata alapján a belső keménység és tisz-
taság védelme fontos. Nálunk mindenki önkéntes. 
 
Kérjük, ha érez magában erőt ehhez az intelligenciát, becsületet és kitartást 

kívánó munkához, jelentkezzen, várjuk. 
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